Não foram levadas em consideração outras fontes de recursos de
órgãos de fomento, como CAPES, FINEP, Fundações de Apoio, e nem das próprias
instituições, como salários dos docentes/pesquisadores.
O montante de investimentos, com os recursos do CNPq,  no período 2001-2005, foi de
R$ 2.457.498.000,00 (dois bilhões quatrocentos e cinqüenta e sete milhões e
quatrocentos e noventa e oito mil reais) distribuídos entre as 83 IES, correspondendo a
um investimento médio por trabalho publicado de R$ 30.102,00 (trinta mil cento e dois
reais).
Entre as 10 instituições que mais receberam recursos, representando 62,32% do total
investido, apenas 3 delas - USP, UNICAMP e UNESP - têm investimento médio por
trabalho abaixo da média global. A PUC do Rio de Janeiro é a única instituição privada

[...]

aproximados 70% da produção total. A Região Sudeste tem 47% das IES analisadas, e
54% do total de doutores em TI das instituições.
Em relação aos recursos, consideramos apenas o fomento do CNPq, cujo montante de
investimentos, no período 2001-2005, foi de R$ 2.457.498.000,00 (dois bilhões
quatrocentos e cinqüenta e sete milhões e quatrocentos e noventa e oito mil reais),
distribuídos entre as 83 IES, correspondendo a um investimento médio por trabalho
publicado de R$ 30.102,00 (trinta mil cento e dois reais).
Entre as 10 instituições que mais receberam recursos, representando 62,32% do total
investido, apenas 3 delas (USP, UNICAMP e UNESP) têm investimento médio por
trabalho abaixo da média global.
A média de publicação por doutores em tempo integral foi de 2,25 trabalhos publicados